et 56 annotavi. 77) Res ipsa docet, a legislatore omissa esse verba homicida conprobet, id est: si quis furem ligaturus anteceptra poena, quia restitit, interficerit, sua duodecima manu iuret, se istum manifesto in facinore deprehendisse itaque iuste occidisse; cfr. not. 75, leg. reg. Ine. c. 21: *gif mon þaes ofslaegenan were bidde, he mōt gecyðan, þaet he hine for þeof ofslöge,* nalles þaes ofslegenan gegildan ne his hlāford; gif he hit þonne dierned and weorded ymb long yppa, þonne rymed he þām deādan to þām āðe, 10 þaet hine mōton his maegas unsyngian, ibid. c. 35 Schmid Gesetze der Angelsachsen (ed. 2) p. 28. 30. 36, form. Sirm. XXX: *in sua orta contentione vel in sua movita atque per suas culpas ibidem interfectus fuit; absque ulla fraude vel conludio, et in sua culpa secundum legem ipsum ferro battudo fecit et si hoc facere poterit, de ipsa morte quietus valeat residere* Walter Corp. iur. German. III. p. 390. 78) De pleno sacramento cfr. p. 108. 120 not. 7. 79) Capitula 40. 41 constituunt, ut plagiarius ei, 20 ad quem ultio proximi et solutio leudis (c. 31) hominis ab ipso venditi pertinuerit, i. e. proximo agnato eius weregeldum, atque fisco si infra patriam vendiderit, bannum minorem vel comitis, si extra solum, regium solvat. Qua de re quae sunt 25 aequales leges, praeter Ribuarium omnes eandem poenam propinquis pensandam statuunt, nihil autem utrumque casum discernunt; cfr. I. Sax. 20: *si extra solum vendiderit, conponat eum ac si occidisset* supra p. 59 c. not. 54, I. Fris. XXI: *si quis 30 hominem extra patriam vendiderit, conponat eum ac si ab ipso fuisset imperfectus*, Liutprand. leg. 48: *si quis liberum hominem foris provincia vindederit, conponat wirigild eius, tamquam si eum occidisset*, I. Alam. Pact. III, 12, Hloth. XLVI: *si quis liberum 35 ex terminos vindiderit, ... cum widrigildo eum parentibus solvat*, I. Baiuw. XVI, 5, I. Sal. XXXIX, 3. 4 ed. Merkeli p. 67, I. Rib. XVI. 80) Patria = solum, cfr. supra p. 88 not. 18, cap. Sax. c. 10 supra p. 92, Waitz Verfassungsgesch. IV. p. 300, 40 Zöpfl Deutsche Rechtsgeschichte (ed. 3) p. 421. 81) De fredi vocabulo v. Legg. III. p. 661 not. 41, de eius sensu supra p. 67 not. 92, Zöpfl Rechtsgesch. (ed. 3) p. 918 sqq. Fredum Thuringorum fuisse duodecim solidorum, ostendit praeter hunc 45 locum etiam capitulum 38, ut dubia cap. 37 verba omittere liceat (v. p. 131 not. 72). Neque parvi id existimandum esse censeo, quod tantidem istud fuit et in Saxonia (cfr. supra p. 87 not. 14) et in Frisia (cfr. v. Richthofen Zur Lex Saxonum p. 347) et in 50 Burgundia (cfr. Wilda Strafrecht p. 456) et in Baiuwaria (cfr. Roth Entstehung der Lex Baiuwariorum p. 59), quindecim autem solidorum apud Francos (cfr. Wilda Strafrecht p. 468). Adde quod excepta Thuringica omnibus in aequalibus legibus 55 fredum atque minima muleta (cfr. supra p. 121 not. 16) eandem summam complectebatur; quam ob rem fortasse coniicere liceat, hanc quoque apud Thuringos ante conscriptam legem fuisse 12 solidorum ut apud populos iis affines; cfr. p. 109. 82) Banum regis (c. 57) vel sexaginta solidorum ut solvatur, cum lex Thuringorum ter (c. 41. 43. 57 v. p. 115) statuat, itaque institutionem mere Francicam

42. Qui⁸⁴ liberum ligaverit⁸⁵, 10 solidos^a conponat^b, qui adalingum⁸⁶, 30⁸⁷ solidos^a; si⁸⁸ negat, cum 11⁸⁹ iuret, aut campo⁹⁰ decernat.

[IX.] De incendio⁹¹. 43. Qui domum alterius noctu incenderit, damnum triplo

a) sol. Corb.; solid. Her. b) conponat Her.

5 (cfr. annotata ad c. 43. 57) commemoret, bis tamen (c. 41. 43) fredi vocabulum, quod apud Francos ubique solum minorem vel comitis bannum (v. not. 81) dicebat, usurpat. Qua in re quod tanto-pere a Francorum usu discedit, id coarguere mihi 10 videtur, rem nuper in Thuringia publici iuris factam neque legem a Franco homine conscriptam esse; putare enim non possum cum v. Woringen Beiträge zur Geschichte des Deutschen Strafrechts p. 167, hic esse eine Verwechslung. 83) De miro con- 15 sensu ultimorum huius capituli verborum cum leg. Sax. cap. 20 atque leg. Ribuar. tit. XVI. disputatum est supra p. 59 not. 57. Weregeldum autem semi-nae Thuringiae quale fuerit, docent cap. 46—49. 84) Quid cap. 42 sentiat, liceat sic interpretari: 20 si quis hominem liberum sine causa et contra leges ligaverit, 10 solidos conponat, si adalingum, 30 solidos; sin contenderit, se istum in facinore furtim commisso comprehendisse itaque suo iure usum ligasse, malefactor autem vel eius propinqui culpam istius 25 negaverint, sua duodecima manu iuret, aut in campum exeant. Quam maximam enim a Germanis contumeliam habitam esse ligaturam constat, cfr. gest. Franc. 18: ab ipsis traditoribus comprehensus, ligatis a tergo manibus (ut sur, v. Grimm Rechtsalter-thümer p. 637. 638) praesentatur. Cui dixit Chlodoveus: 30 Cur humiliasti gentem nostram, ut te vinciri permitteres? nonne melius fuerit mori; ... si tu solarium fratri tuo praebuisses, ille ligatus non fuisset Bouquet Recueil des historiens de la France II. p. 555; quod 35 inde factum esse censeo, quia ligatus homo a quo-vis in manifesto facinore comprehensus scelerator (cfr. p. 132 not. 75) putabatur. Cfr. l. Fris. XXII, 82: qui libero homini manus iniecerit, et eum innocentem ligaverit, 15 solidos conponat, et 12 sol. pro fredo 40 ad partem regis Legg. III. p. 681 c. not. 14; ed. Roth. 42: Si quis hominem liberum legaverit absque iussionem regis (form. in libro Papiensi adiecta addit: aut) sine causa, duas partis praetii ipsius tamquam si eum occidisset, ei conponat cum expositione lib. 45 Pap.: „sine causa“ dixit ad differentiam illius qui captus erat in curte tempore noctis Legg. IV. p. 20. 304; l. Burg. XXXII: De eo, qui hominem inilicite et sine causa ligaverit: si quis hominem ingenuum innocentem ligaverit, et hoc ingenuus fecerit, inferat ei, quem 50 ligavit, solidos 12, et multae nomine sol. 12; si libertum ... ei quem ligavit, sol. 6 et multae nomine sol. 6 Legg. III. p. 546; l. Sal. XXXII: si quis hominem ingenuum sine causa ligaverit, .. solidos 30 culpabilis iudicetur; l. Rib. XLI, 1: si quis ingenuus in- 55 genuum ligaverit et eius culpam cum 6 testibus in haraho non adprobaverit, 30 sol. culpabilis iud.; l. Cham. c. 17: qui hominem Francum sine culpa ligaverit, sol. 12 conponat, et in fredo dominico sol. 3. 85) Ligare licebat secundum leges antiquas Germanorum quemvis hominem furtive scelus in ipsum committentem illico comprehensum; sed ut omnis res clam possessa furtiva putabatur (cfr. Laband Die vermögensrechtlichen Klagen nach den Sächs.